

---

# 兴业90天滚动持有中短债债券型证券投资基金

## 2022年第4季度报告

### 2022年12月31日

基金管理人:兴业基金管理有限公司

基金托管人:交通银行股份有限公司

报告送出日期:2023年01月20日

## §1 重要提示

基金管理人的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

基金托管人中国交通银行股份有限公司根据本基金合同规定，于2023年1月18日复核了本报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利。

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应仔细阅读本基金的招募说明书。

本报告中财务资料未经审计。

本报告期自2022年10月1日起至12月31日止。

## §2 基金产品概况

基金简称	兴业90天滚动持有中短债	
基金主代码	015081	
基金运作方式	契约型开放式	
基金合同生效日	2022年03月30日	
报告期末基金份额总额	755,459,078.67份	
投资目标	本基金在严格控制风险的前提下，力争长期实现超越业绩比较基准的投资回报。	
投资策略	主要投资策略为资产配置策略、债券投资策略、资产支持证券投资策略、杠杆策略、国债期货投资策略、信用衍生品投资策略。	
业绩比较基准	中债-综合全价(1年以下)指数收益率*65%+中债-综合全价(1-3年)指数收益率*30%+一年期定期存款利率(税后)*5%	
风险收益特征	本基金为债券型基金，其预期风险与预期收益高于货币市场基金，低于混合型基金和股票型基金。	
基金管理人	兴业基金管理有限公司	
基金托管人	交通银行股份有限公司	
下属分级基金的基金简称	兴业90天滚动持有中短债A	兴业90天滚动持有中短债C

下属分级基金的交易代码	015081	015082
报告期末下属分级基金的份额总额	679,055,784.12份	76,403,294.55份

### §3 主要财务指标和基金净值表现

#### 3.1 主要财务指标

单位：人民币元

主要财务指标	报告期(2022年10月01日 - 2022年12月31日)	
	兴业90天滚动持有中短债A	兴业90天滚动持有中短债C
1.本期已实现收益	2,067,680.47	479,773.61
2.本期利润	-596,989.84	73,312.32
3.加权平均基金份额本期利润	-0.0012	0.0008
4.期末基金资产净值	696,881,784.24	78,291,061.53
5.期末基金份额净值	1.0263	1.0247

注：1、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变动收益）扣除相关费用和信用减值损失后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期公允价值变动收益。

2、所述基金业绩指标不包括持有人认购或交易基金的各项费用，计入费用后实际收益水平要低于所列数字。

#### 3.2 基金净值表现

##### 3.2.1 基金份额净值增长率及其与同期业绩比较基准收益率的比较

兴业90天滚动持有中短债A净值表现

阶段	净值增长率①	净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①-③	②-④
过去三个月	0.29%	0.04%	-0.06%	0.03%	0.35%	0.01%
过去六个月	1.50%	0.04%	0.13%	0.02%	1.37%	0.02%
自基金合同生效起至今	2.63%	0.03%	0.55%	0.02%	2.08%	0.01%

注：本基金的业绩比较基准为：中债-综合全价(1年以下)指数收益率\*65%+中债-综合全价(1-3年)指数收益率\*30%+一年期定期存款利率(税后)\*5%。

兴业90天滚动持有中短债C净值表现

阶段	净值增长率①	净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①-③	②-④
过去三个月	0.24%	0.04%	-0.06%	0.03%	0.30%	0.01%
过去六个月	1.41%	0.04%	0.13%	0.02%	1.28%	0.02%
自基金合同生效起至今	2.47%	0.03%	0.55%	0.02%	1.92%	0.01%

注：本基金的业绩比较基准为：中债-综合全价(1年以下)指数收益率\*65%+中债-综合全价(1-3年)指数收益率\*30%+一年期定期存款利率(税后)\*5%。

3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值增长率变动及其与同期业绩比较基准收益率变动的比较

兴业90天滚动持有中短债A累计净值增长率与业绩比较基准收益率历史走势对比图

(2022年03月30日-2022年12月31日)



注：1、本基金基金合同于2022年03月30日生效，截至报告期末本基金基金合同生效未满一年。

2、根据本基金基金合同规定，本基金自基金合同生效之日起六个月内已使基金的投资组合比例符合基金合同的约定。

兴业90天滚动持有中短债C累计净值增长率与业绩比较基准收益率历史走势对比图



注：1、本基金基金合同于 2022 年 03 月 30 日生效，截至报告期末本基金基金合同生效未  
 满一年。

2、根据本基金基金合同规定，本基金自基金合同生效之日起六个月内已使基金的投资  
 组合比例符合基金合同的约定。

## §4 管理人报告

### 4.1 基金经理（或基金经理小组）简介

姓名	职务	任本基金的基 金经理期限		证券从 业年限	说明
		任职 日期	离任 日期		
刘禹 含	基金经 理	2022- 03-30	-	9年	中国籍，硕士学位，具有证券投资基金从业资格。2013年7月至2015年10月在万家基金管理有限公司担任债券交易员，主要从事债券交易工作。2015年11月加入兴业基金管理有限公司，现任基金经理。

1、对基金的首任基金经理，其“任职日期”为基金合同生效日，“离职日期”为根据公司决定确定的解聘日期，除首任基金经理外，“任职日期”和“离职日期”分别指根据公司决定确定的聘任日期和解聘日期；

2、证券从业的含义遵从《证券投资基金经营机构董事、监事、高级管理人员及从业人员监督管理办法》的相关规定。

## 4.2 管理人对报告期内本基金运作遵规守信情况的说明

本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》及其配套法律法规、基金合同的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制风险的基础上，为基金份额持有人谋求最大利益。报告期内，本基金运作整体合法合规，未发现损害基金持有人利益的行为。

## 4.3 公平交易专项说明

### 4.3.1 公平交易制度的执行情况

报告期内，本基金管理人严格执行《证券投资基金管理公司公平交易制度指导意见》，完善相应制度和流程，通过系统和人工等方式在各环节严格控制交易公平执行，公平对待旗下管理的基金和投资组合。

### 4.3.2 异常交易行为的专项说明

报告期内未发现本基金存在异常交易行为。

## 4.4 报告期内基金的投资策略和运作分析

四季度疫情和地产继续成为拖累经济增长的主要变量，内需总体表现偏弱，出口加速下滑，当下经济依然面临“需求收缩、供给冲击和预期减弱”三重压力。具体来看10月份，国庆期间疫情再度反复，假期出行相关消费、地产销售均弱于去年，经济复苏预期减弱，叠加资金面回归宽松，债券收益率再度小幅回落；进入11月，随着疫情防控政策优化、地产融资端政策放开，基本面恢复预期升温，回购利率向政策利率收敛，收益率曲线平坦化上行，信用利差显著走阔，利率债普遍上行30-50BP，10Y国债由低点上行34BP至2.92%年内高点，叠加理财赎回负反馈冲击，信用债普遍上行100-130BP，中等评级的城投债普遍上行160-180BP，3YAA+信用利差大幅走阔至2014年以来95%分位之上，年底央行持续投放跨年逆回购使得跨年资金面整体较为宽松，同时随着理财赎回负反馈影响减弱收益率转而下行。

报告期内，组合资产配置以中高评级信用债为主，把握市场波动变化的机会，精选信用债捕捉行业和个券机会，灵活调整久期水平，杠杆提升至较为积极的水平。

## 4.5 报告期内基金的业绩表现

截至报告期末兴业90天滚动持有中短债A基金份额净值为1.0263元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为0.29%，同期业绩比较基准收益率为-0.06%；截至报告期末兴业90天滚动持有中短债C基金份额净值为1.0247元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为0.24%，同期业绩比较基准收益率为-0.06%。

## 4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明

本报告期内，本基金不存在连续二十个工作日基金份额持有人数量不满二百人或者基金资产净值低于五千万的情形。

## §5 投资组合报告

### 5.1 报告期末基金资产组合情况

序号	项目	金额(元)	占基金总资产的比例 (%)
1	权益投资	-	-
	其中：股票	-	-
2	基金投资	-	-
3	固定收益投资	985,931,693.58	98.13
	其中：债券	978,802,527.34	97.42
	资产支持证券	7,129,166.24	0.71
4	贵金属投资	-	-
5	金融衍生品投资	-	-
6	买入返售金融资产	14,112,368.22	1.40
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	-	-
7	银行存款和结算备付金合计	2,059,359.45	0.20
8	其他资产	2,588,446.52	0.26
9	合计	1,004,691,867.77	100.00

### 5.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

本基金本报告期末未持有股票。

### 5.3 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细

本基金本报告期末未持有股票。

### 5.4 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号	债券品种	公允价值(元)	占基金资产净值比例 (%)
1	国家债券	-	-
2	央行票据	-	-

3	金融债券	138,675,369.34	17.89
	其中：政策性金融债	51,723,261.37	6.67
4	企业债券	23,568,506.46	3.04
5	企业短期融资券	494,903,904.12	63.84
6	中期票据	321,654,747.42	41.49
7	可转债（可交换债）	-	-
8	同业存单	-	-
9	其他	-	-
10	合计	978,802,527.34	126.27

### 5.5 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

序号	债券代码	债券名称	数量（张）	公允价值(元)	占基金资产净值比例（%）
1	102280314	22华阳新材MTN004	300,000	30,985,602.74	4.00
2	102101642	21晋能电力MTN001	300,000	30,897,912.33	3.99
3	102001399	20瘦西湖MTN001	300,000	30,592,640.55	3.95
4	012282667	22凤城河SCP003	300,000	30,161,309.59	3.89
5	012284008	22象屿SCP010	300,000	30,065,876.71	3.88

### 5.6 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明细

序号	证券代码	证券名称	数量(份)	公允价值(元)	占基金资产净值比例(%)
1	136928	链融56A1	50,000	5,108,265.75	0.66
2	135163	行知优01	20,000	2,020,900.49	0.26

### 5.7 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

### 5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

### 5.9 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明



### 5.9.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

本基金投资范围不包含股指期货。

### 5.9.2 本基金投资股指期货的投资政策

本基金投资范围不包含股指期货。

### 5.10 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

#### 5.10.1 本期国债期货投资政策

本基金投资国债期货，将以套期保值为目的，根据风险管理的原则，充分考虑国债期货的流动性和风险收益特征，主要选择流动性好、交易活跃的国债期货合约进行交易，以对冲投资组合的系统性风险、有效管理现金流量或降低建仓或调仓过程中的冲击成本等。在风险可控的前提下，适度参与国债期货投资。

#### 5.10.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有国债期货投资，也无期间损益。

#### 5.10.3 本期国债期货投资评价

本基金本报告期末参与国债期货投资。

### 5.11 投资组合报告附注

5.11.1 报告期内基金投资的前十名证券不存在报告编制日前一年内受到公开谴责、处罚的情形。

5.11.2 本基金为债券型基金，未涉及股票相关投资。

#### 5.11.3 其他资产构成

序号	名称	金额(元)
1	存出保证金	4,385.59
2	应收证券清算款	-
3	应收股利	-
4	应收利息	-
5	应收申购款	2,584,060.93
6	其他应收款	-
7	其他	-
8	合计	2,588,446.52

#### 5.11.4 报告期末持有的处于转股期的可转换债券明细

本基金本报告期末未持有可转换债券。

### 5.11.5 报告期末前十名股票中存在流通受限情况的说明

本基金本报告期末未持有股票。

## §6 开放式基金份额变动

单位：份

	兴业90天滚动持有中短 债A	兴业90天滚动持有中短 债C
报告期期初基金份额总额	70,307,586.56	77,970,877.34
报告期期间基金总申购份额	674,948,463.56	35,860,613.29
减：报告期期间基金总赎回份额	66,200,266.00	37,428,196.08
报告期期间基金拆分变动份额 (份额减少以“-”填列)	-	-
报告期期末基金份额总额	679,055,784.12	76,403,294.55

注：申购份额含红利再投、转换入及分级份额调增份额；赎回份额含转换出及分级份额调减份额。

## §7 基金管理人运用固有资金投资本基金情况

### 7.1 基金管理人持有本基金份额变动情况

本报告期内基金管理人未运用固有资金投资本基金。

### 7.2 基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细

本报告期内基金管理人未运用固有资金投资本基金。

## §8 影响投资者决策的其他重要信息

### 8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况

本基金本报告期内无单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况。

### 8.2 影响投资者决策的其他重要信息

无。

## §9 备查文件目录

### 9.1 备查文件目录

- 件
- (一) 中国证监会准予兴业90天滚动持有中短债债券型证券投资基金募集注册的文件
  - (二) 《兴业90天滚动持有中短债债券型证券投资基金基金合同》
  - (三) 《兴业90天滚动持有中短债债券型证券投资基金托管协议》
  - (四) 法律意见书
  - (五) 基金管理人业务资格批件和营业执照
  - (六) 基金托管人业务资格批件和营业执照
  - (七) 中国证监会要求的其他文件

## 9.2 存放地点

基金管理人、基金托管人的住所

## 9.3 查阅方式

投资者可在基金管理人营业时间内免费查阅。

网站：<http://www.cib-fund.com.cn>

投资者对本报告书如有疑问，可咨询本基金管理人兴业基金管理有限公司。

客户服务中心电话 4000095561

兴业基金管理有限公司

2023年01月20日